¹ SALLUSTIUS, In prologo Belli Iugurthini.

² Rom. 10, 2-4.

³ Gal. 3, 24.

⁴ Gal. 2, 21.

⁵ Rom. 4, 5.

⁶ Rom. 3, 23-24.

CAPÍTULO I

OCASIÓN DE PUBLICARSE ESTE LIBRO

1. Interrumpiendo ligeramente mis trabajos, he dedicado una rápida pero diligente lectura al libro que me enviasteis, ¡oh carísimos hijos Timasio y Santiago!, y he hallado en él a un hombre encendido de un celo ardentísimo contra los que, en vez de culpar a la voluntad humana de sus deslices, dirigen más bien sus acusaciones contra la naturaleza del hombre y pretenden excusarse con ella. Con extremado ardor combate esta peste, contra la cual asestaron también diversas censuras los autores de las letras seculares, exclamando: "Sin razón se lamenta el género humano de su naturaleza". El mismo parecer ha defendido el autor con todas las fuerzas del ingenio con que ha podido. Mas temo que favorezca más bien a los que tienen celo de Dios, pero indiscreto; pues ignorando la justicia de Dios y buscando afirmar la propia, no se sometieron a la justicia de Dios. Y cuál sea esta justicia de Dios de que habla aquí el Apóstol, lo declara a continuación, añadiendo: *Porque el fin de la ley es Cristo, para justicia de todo el que cree*. Quien entiende que esta justicia de Dios está fundada no en el precepto de la ley, que infunde temor, sino en la ayuda de la gracia de Cristo, a la que solamente guía con provecho el temor de la ley, como un ayo, ése sabe por qué es cristiano. *Pues si del cumplimiento de la ley nos viene la justicia, en vano murió Cristo*. Y si Cristo no murió en vano, sólo en El se justifica el impío, a quien por creer en aquel que justifica al impío, la fe le es computada por justicia. *Pues todos pecaron y están privados de la gloria de Dios, y ahora son justificados gratuitamente por su gracia, por la redención de Cristo Jesús*. Mas los que presumen de estar fuera del número de todos estos que pecaron y están privados de la gloria de Dios,

caverunt et egent gloria Dei, profecto nullam necessitatem habent ut christiani fiant; quia non est opus sanis medicus, sed aegrotantibus: unde *non venit ille vocare iustos, sed peccatores*⁷.

CAPUT II

FIDES IN CHRISTUM AD SALUTEM NECESSARIA NON EST, SI HOMO SINE ILLA POTEST IUSTE VIVERE

2. Ac per hoc natura humani generis ex illius unius praevicatoris carne procreata, si potest sibi sufficere ad implendam legem perficiendamque iustitiam, de praemio debet esse secura, hoc est, de vita aeterna, etiamsi in aliqua gente aut aliquo superiore tempore fides eam latuit sanguinis Christi. Non enim iniustus Deus, qui iustos fraudet mercede iustitiae, si eis non est annuntiatum sacramentum divinitatis et humanitatis Christi, quod manifestatum est in carne⁸. Quomodo enim crederent quod non audierunt? aut quomodo audirent sine praedicante? *Fides enim ex auditu*, sicut scriptum est: *Auditus autem per verbum Christi*⁹. Sed dico, inquit, numquid non audierunt? *In omnem terram, exivit sonus eorum et in fines orbis terrae verba eorum*¹⁰. Sed antequam hoc inciperet fieri, antequam denique usque ad fines totius orbis terrae praedicatio ipsa perveniat: quoniam non desunt adhuc ultimae gentes, licet ut perhibetur paucissimae, quibus hoc nondum fuerit praedicatum; quid faciet humana natura, vel quid fecit quae vel ante non audierat hoc futurum, vel adhuc non comperit factum, nisi credendo in Deum, qui fecit caelum et terram, a quo et se factam naturaliter sentit, et recte vivendo eius impleat voluntatem, nulla fide passionis Christi et resurrectionis imbuta? Quod si fieri potuit aut potest, hoc et ego dico, quod de lege dixit Apostolus: *Ergo Christus gratis mortuus est*. Si enim hoc ille dixit de lege quam accepit gens una iudaeorum, quanto iustius dicitur de lege naturae, quam accepit universum genus humanum; si per naturam iustitia, ergo Christus gratis mortuus est? Si autem non gratis